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ESTADÍSTICAS SARDÁ 2013
Comparación con años 2008 a 2013

Recolección y registro de datos
Realizado por el Equipo de Salud de la División de Urgencias,  
Unidades de Internación y Consultorios Externos de Obstetricia y Neonatología  
del Hospital Materno Infantil “Ramón Sardá”.

Procesamiento y análisis epidemiológico de los datos
Realizado por el personal de la División Estadísticas, Sistema Informático Perinatal y  
Departamento Técnico del Hospital Materno Infantil “Ramón Sardá”.

Estadísticas

Número de partos según mes del año y total anual 2008-2013

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

   1 450 618 721 675 580 603

   2 492 540 655 638 540 503

   3 629 591 653 562 619 595

   4 597 603 646 583 600 545

   5 579 605 711 568 546 526

   6 542 609 622 561 534 506

   7 548 623 624 515 559 532

   8 589 644 583 506 533 483

   9 611 576 598 491 454 441

  10 613 594 568 479 516 503

  11 573 636 530 512 474 489

  12 605 687 623 533 503 511

Total 6.828 7.326 7.534 6.623 6.458 6.237
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Número total de nacimientos y según condición al nacer (vivo o muerto)  
en los años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 en el HMIRS

Años 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 n % n % n % n % n % n %

Total de  
nacimientos 6.912  7.413  7.534  6.696  6.544  6.331 

Nacidos  
vivos 6.854 99,16 7.355 99,22 7.459 99,00 6.623 98,91 6.463 98,76 6275 99,12

Nacidos  
muertos 58 0,84 58 0,78 75 1,00 73 1,09 81 1,24 56 0,88
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Frecuencia de madres según edad al momento del parto

 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013
Edad n % % Edad n % % Edad n % % Edad  n % % Edad n % % Edad  n % % 
años   Acum. años    Acum. años   Acum. años   Acum. años   Acum. años    Acum.

10    10    10 1 0.01 0.01            

11    11 1 0,01 0,01 11 1 0,01 0,03 11 3 0,05 0,05        

12 1 0,01 0,01 12 1 0,01 0,03 12 1 0,01 0,04 12 3 0,05 0,09 12 1 0,02 0,02 12 1 0,02 0,02

13 6 0,09 0,1 13 4 0,05 0,08 13 6 0,08 0,12 13 5 0,08 0,17 13 4 0,06 0,08 13 4 0,06 0,08

14 27 0,4 0,5 14 23 0,31 0,4 14 29 0,39 0,51 14 26 0,39 0,56 14 19 0,29 0,37 14 22 0,35 0,43

15 63 0,92 1,42 15 77 1,05 1,45 15 78 1,05 1,56 15 77 1,16 1,72 15 82 1,27 1,64 15 67 1,07 1,5

16 163 2,39 3,81 16 180 2,46 3,9 16 184 2,47 4,03 16 181 2,73 4,45 16 176 2,73 4,37 16 182 2,92 4,42

17 281 4,12 7,92 17 294 4,01 7,92 17 287 3,86 7,89 17 264 3,99 8,44 17 268 4,15 8,52 17 249 3,99 8,41

18 332 4,86 12,79 18 362 4,94 12,86 18 406 5,45 13,34 18 307 4,64 13,08 18 323 5 13,52 18 301 4,83 13,24

19 434 6,36 19,14 19 465 6,35 19,21 19 478 6,42 19,76 19 388 5,86 18,94 19 383 5,93 19,45 19 340 5,45 18,69

20 506 7,41 26,55 20 536 7,32 26,52 20 503 6,76 26,52 20 420 6,34 25,28 20 427 6,61 26,02 20 344 5,52 24,21

21 451 6,61 33,16 21 459 6,27 32,79 21 516 6,93 33,45 21 434 6,55 31,83 21 447 6,92 32,98 21 425 6,81 31,02

22 460 6,74 39,89 22 491 6,7 39,49 22 525 7,05 40,51 22 474 7,16 38,99 22 435 6,74 39,72 22 408 6,54 37,57

23 407 5,96 45,86 23 494 6,74 46,23 23 460 6,18 46,69 23 388 5,86 44,85 23 387 5,99 45,71 23 393 6,3 43,87

24 381 5,58 51,44 24 454 6,2 52,43 24 402 5,4 52,09 24 379 5,72 50,57 24 389 6,02 51,73 24 353 5,66 49,53

25 361 5,29 56,72 25 375 5,12 57,55 25 365 4,9 56,99 25 342 5,16 55,74 25 365 5,65 57,39 25 350 5,61 55,14

26 339 4,96 61,69 26 367 5,01 62,56 26 358 4,81 61,8 26 307 4,64 60,37 26 283 4,38 61,77 26 343 5,5 60,64

27 371 5,43 67,12 27 371 5,06 67,62 27 328 4,41 66,21 27 291 4,39 64,77 27 256 3,96 65,73 27 302 4,84 65,48

28 314 4,6 71,72 28 339 4,63 72,25 28 358 4,81 71,02 28 277 4,18 68,95 28 272 4,21 69,94 28 247 3,96 69,44

29 248 3,63 75,35 29 279 3,81 76,06 29 301 4,04 75,06 29 273 4,12 73,07 29 232 3,59 73,54 29 236 3,78 73,22

30 235 3,44 78,79 30 289 3,94 80 30 288 3,87 78,93 30 248 3,75 76,82 30 249 3,86 77,39 30 207 3,32 76,54

31 219 3,21 82 31 220 3 83,01 31 234 3,14 82,08 31 231 3,49 80,31 31 200 3,1 80,49 31 204 3,27 79,81

32 197 2,89 84,89 32 211 2,88 85,89 32 222 2,98 85,06 32 216 3,26 83,57 32 194 3 83,49 32 184 2,95 82,76

33 194 2,84 87,73 33 162 2,21 88,1 33 192 2,58 87,64 33 181 2,73 86,3 33 177 2,74 86,23 33 194 3,11 85,87

34 139 2,04 89,76 34 133 1,82 89,91 34 140 1,88 89,52 34 153 2,31 88,61 34 171 2,65 88,88 34 162 2,6 88,47

35 155 2,27 92,03 35 136 1,86 91,77 35 151 2,03 91,55 35 144 2,17 90,79 35 134 2,07 90,96 35 124 1,99 90,46

36 126 1,85 93,88 36 145 1,98 93,75 36 125 1,68 93,23 36 141 2,13 92,92 36 134 2,07 93,03 36 123 1,97 92,43

37 94 1,38 95,25 37 116 1,58 95,33 37 130 1,75 94,98 37 89 1,34 94,26 37 107 1,66 94,69 37 117 1,88 94,31

38 88 1,29 96,54 38 92 1,26 96,59 38 94 1,26 96,24 38 97 1,46 95,73 38 103 1,59 96,28 38 87 1,39 95,7

39 73 1,07 97,61 39 65 0,89 97,47 39 89 1,2 97,43 39 97 1,46 97,19 39 70 1,08 97,37 39 64 1,03 96,73

40 62 0,91 98,52 40 84 1,15 98,62 40 67 0,9 98,33 40 76 1,15 98,34 40 75 1,16 98,53 40 71 1,14 97,87

41 41 0,6 99,12 41 42 0,57 99,19 41 37 0,5 98,83 41 39 0,59 98,93 41 46 0,71 99,24 41 48 0,77 98,64

42 22 0,32 99,44 42 29 0,4 99,59 42 32 0,43 99,26 42 29 0,44 99,37 42 27 0,42 99,66 42 42 0,67 99,31

43 27 0,4 99,84 43 15 0,2 99,8 43 22 0,3 99,56 43 19 0,29 99,65 43 9 0,14 99,8 43 20 0,32 99,63

44 3 0,04 99,88 44 8 0,11 99,9 44 12 0,16 99,72 44 9 0,14 99,79 44 7 0,11 99,91 44 15 0,24 99,87

45 5 0,07 99,96 45 5 0,07 99,97 45 9 0,12 99,84 45 5 0,08 99,86 45 2 0,03 99,94 45 4 0,06 99,94

46 1 0,01 99,97 46 2 0,03 100 46 9 0,12 99,96 46 6 0,09 99,95 46 1 0,02 99,95 46 4 0,06 100

47 1 0,01 99,99 47    47 2 0,03 99,99 47 2 0,03 99,98 47 2 0,03 99,98    

48 1 0,01 100 48    50 1 0,01 100 49 1 0,02 100 48 1 0,02 100    

Total 6.828 100  Total 7.326 100  Total 7.443 100  Total 6.622 100  Total 6.458 100  Total 6.237 100 
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 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Media 25,9 25,21 25,3 25,56 25 25,65

DS 6,32 6,26 6,42 6,54 6,48 6,55

Mediana 24 24 24 24 24 25

Mínimo/Máximo  17/48  11/46  10/50 11/49  12/48 12/46

Medidas de tendencia central y variabilidad de la edad materna  
al momento del parto entre los años 2008 y 2013

Frecuencia de madres según localidad

Año 2008 2009 2010 2011 2012  2013

Localidad n % n % n % n % n  %  n %

CABA 2648 38,89 2856 39,04 2770 37,4 2580 38,96 2698 41,78 2488 39,89

La Matanza 1538 22,59 1641 22,43 1774 23,95 1569 23,69 1426 22,09 1370 21,97

L Zamora 1079 15,85 1169 15,98 1151 15,54 933 14,09 915 14,17 852 13,65

E. Echeverría 576 8,46 529 7,23 561 7,57 411 6,21 363 5,62 415 6,64

Lanús 375 5,51 374 5,11 396 5,35 346 5,23 384 5,95 380 6,08

Alte Brown 148 2,17 168 2,3 198 2,67 180 2,72 157 2,43 157 2,51

Otras  
localidades 5 0,07 11 0,15 71 0,96 53 0,8 50 0,77 86 1,37

San Vicente 2 0,03 3 0,04 49 0,66 61 0,92 67 1,03 86 1,37

Merlo 74 1,09 78 1,07 60 0,81 74 1,12 55 0,85 79 1,27

Avellaneda 47 0,69 70 0,96 83 1,12 67 1,01 78 1,21 55 0,87

Quilmes 8 0,12 12 0,16 73 0,99 80 1,21 70 1,08 51 0,82

Moreno 31 0,46 46 0,63 41 0,55 29 0,44 15 0,23 37 0,59

Otras regiones        53 0,8 9 0,14 32 0,51

F. Varela 41 0,6 53 0,72 47 0,63 49 0,74 51 0,78 25 0,4

Berazategui 35 0,51 47 0,64 39 0,53 34 0,51 30 0,47 22 0,35

Gral. Sarmiento 21 0,31 23 0,31 27 0,36 18 0,27 19 0,3 21 0,34

3 de Febrero 10 0,15 12 0,16 5 0,07 20 0,3 14 0,22 20 0,32

Gral S. Martín 4 0,06 7 0,1 6 0,08 7 0,11 13 0,2 18 0,29

Pilar 25 0,37 27 0,37 9 0,12 11 0,17 4 0,06 10 0,16

Marcos Paz 11 0,16 19 0,26 4 0,05 8 0,12 6 0,09 10 0,16

Tigre 41 0,6 49 0,67 12 0,16 4 0,06 6 0,09 8 0,13

Vicente López 24 0,35 26 0,36 11 0,15 9 0,14 8 0,13 5 0,08

Cañuelas 2 0,03 6 0,08 11 0,15 19 0,29 11 0,17 3 0,21

San Isidro 2 0,03 5 0,07 3 0,04 3 0,05 1 0,02 3 0,05

San Fernando 58 0,85 75 1,03 3 0,04 1 0,02 0 0 2 0,03

Escobar 1 0,01 3 0,04 2 0,03 5 0,08 1 0,02 2 0,03

Gral Las Heras 3 0,04 6 0,08 1 0,01 2 0,03 0 0 0 0

Total 7.315 100 7.443 100 7.407 100 6.622 100 6.458 100 6.237 100

Datos faltantes 0,30%  0,20%  0%  0,20%  0%  0% 
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Porcentaje de madres asisitidas en HMIRS según lugar de residencia y año

ESTADÍSTICAS DE PARTO

Años 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 n % n % n % n % n % n %

Cesárea 1.675 24,53 1771 24,17 1.731 23,26 1.652 24,95 1.691 26,18 1.758 28,19

Espontáneo 4.992 73,11 5.333 72,8 5.563 74,74 4.891 73,86 4.655 72,08 4.359 69,89

Fórceps 149 2,18 220 3 147 1,98 79 1,19 111 1,72 120 1,92

Vacum/ 
Otros 12 0,18 2 0,03 2 0,03 0 0 1 0,02 0 0

Total 6.828 100,00 7.326 100,00 7.443  6.622 100 6.458 100 6.237 100

  CABA Pcia. Bs. As.

 n  %  n %

2008 2.648 38,9 4.161 61,1

2009 2.856 39,04 4.459 60,96

2010 2.770 37,22 4.673 62,78

2011 2.580 38,96 4.042 61,04

2012 2.698 41,78 3.760 58,22

2013 2.488 39,89 3.749 60,11

Distribución de frecuencia de partos según forma de terminación  
y control gráfico de porcentaje de cesáreas
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Distribución de frecuencias de nacidos vivos según peso de nacimiento.  
Años 2009, 2010, 2011, 2012, 2013

PN (g) n % %  PN (g) n % %  PN (g) n % % PN (g)  n % % PN (g)  n % %  
2009   Acum. 2010   Acum. 2011   Acum. 2012   Acum. 2013   Acum.

< 500 11 0,15 0,15 < 500 6 0,08 0,08 < 500 3 0,05 0,05 < 500 8 0,12 0,12 < 500 8 0,13 0,13

500 a     500 a    500 a    500 a    500 a 
749 17 0,23 0,38  749 24 0,32 0,4  749 24 0,36 0,41  749 27 0,42 0,54  749 14 0,22 0,35

750 a     750 a    750 a    750 a    750 a 
999 29 0,39 0,77  999 31 0,42 0,82  999 27 0,41 0,82  999 28 0,43 0,97  999 16 0,25 0,6

1000 a     1000 a    1000 a    1000 a    1000 a 
1249 22 0,3 1,07  1249 32 0,43 1,25  1249 33 0,5 1,31  1249 31 0,48 1,45  1249 26 0,41 1,01

1250 a     1250 a    1250 a    1250 a    1250 a 
1499 35 0,48 1,55  1499 35 0,47 1,72  1499 30 0,45 1,77 1499 53 0,82 2,27  1499 27 0,43 1,44

1500 a     1500 a    1500 a    1500 a    1500 a 
1749 40 0,54 2,09  1749 43 0,58 2,29  1749 40 0,6 2,37  1749 55 0,85 3,13  1749 50 0,8 2,24

1750 a     1750 a     1750 a     1750 a     1750 a 
1999 74 1,01 3,1  1999 73 0,98 3,27  1999 67 1,01 3,38  1999 49 0,76 3,88  1999 88 1,4 3,64

2000 a     2000 a    2000 a    2000 a    2000 a    
2249 139 1,89 4,99  2249 147 1,97 5,24  2249 125 1,89 5,27  2249 101 1,56 5,45  2249 135 2,15 5,79

2250 a     2250 a    2250 a    2250 a    2250 a 
2499  189 2,57 7,56  2499  203 2,72 7,96  2499  181 2,73 8  2499  178 2,75 8,2  2499  225 3,59 9,38

2500 a     2500 a    2500 a    2500 a    2500 a 
2749 396 5,38 12,94  2749 372 4,99 12,95  2749 354 5,35 13,35  2749 333 5,15 13,35  2749 335 5,34 14,72

2750 a     2750 a    2750 a    2750 a    2750 a 
2999 773 10,51 23,45  2999 762 10,22 23,17  2999 655 9,89 23,24  2999 611 9,45 22,81  2999 605 9,64 24,36

3000 a     3000 a    3000 a    3000 a    3000 a 
3499 2815 38,27 61,73  3499 2806 37,62 60,79  3499 2457 37,1 60,34  3499 2447 37,86 60,67  3499 2252 35,89 60,25

3500 a     500 a     500 a     500 a     500 a  
3999 2150 29,23 90,96  33999 2205 29,57 90,36  3999 1923 29,04 89,37  3999 1928 29,83 90,52  3999 1856 29,58 89,83

4000 a     4000 a    4000 a    4000 a    4000 a 
4499 574 7,8 98,76  4499 626 8,39 98,75  4499 617 9,32 98,69  4499 536 8,29 98,81  4499 555 8,84 98,67

4500 a     4500 a    4500 a    4500 a    4500 a 
4999 85 1,16 99,92  4999 84 1,13 99,88  4999 80 1,21 99,89  4999 68 1,05 99,86  4999 75 1,2 99,87

5000 a     5000 a    5000 a    5000 a    5000 a 
5499 6 0,08 100  5499 7 0,09 99,97  5499 6 0,09 99,98  5499 8 0,12 99,98  5499 7 0,11 99,98

     5500 a     5500 a    5500 a    5500 a 
   5999  2 0,03 100  5999  1 0,02 100  5999  1 0,02 100  5999  1 0,02 100

Total 7.355 100   Total 7.458 100   Total 6.623 100   Total 6.463 100   Total 6.275 100 
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Distribución de frecuencias de nacidos vivos según edad gestacional (semanas).  
Años 2009, 2010, 2011, 2012, 2013

EG  n % %  EG  n % %  EG  n % %   EG  n % %   EG  n % %  
   Acum.     Acum.     Acum.     Acum.     Acum.

2009     2010     2011     2012     2013   

20 1 0,01 0,01  20 3 0,04 0,04  20  -   -   -   20 2 0,03 0,03  20 2 0,03 0,03

21 3 0,04 0,05  21 1 0,01 0,05  21  -   -   -   21 2 0,03 0,06  21 1 0,02 0,05

22 3 0,04 0,1  22 5 0,07 0,12  22 5 0,08 0,08  22 4 0,06 0,12  22 5 0,08 0,13

23 2 0,03 0,12  23 7 0,09 0,21  23 4 0,06 0,14  23 4 0,06 0,19  23 2 0,03 0,16

24 2 0,03 0,15  24 8 0,11 0,32  24 11 0,17 0,3  24 11 0,17 0,36  24 6 0,1 0,26

25 13 0,18 0,33  25 9 0,12 0,44  25 9 0,14 0,44  25 11 0,17 0,53  25 8 0,13 0,39

26 11 0,15 0,48  26 16 0,21 0,66  26 10 0,15 0,59  26 11 0,17 0,7  26 9 0,14 0,53

27 20 0,27 0,75  27 14 0,19 0,84  27 13 0,2 0,79  27 18 0,28 0,97  27 11 0,18 0,71

28 7 0,1 0,84  28 14 0,19 1,03  28 18 0,27 1,06  28 9 0,14 1,11  28 7 0,11 0,82

29 10 0,14 0,98  29 14 0,19 1,22  29 14 0,21 1,27  29 31 0,48 1,59  29 15 0,24 1,06

30 17 0,23 1,21  30 17 0,23 1,45  30 13 0,2 1,46  30 29 0,45 2,04  30 16 0,25 1,31

31 15 0,2 1,41  31 20 0,27 1,72  31 21 0,32 1,78  31 20 0,31 2,35  31 21 0,33 1,64

32 27 0,37 1,78  32 23 0,31 2,02  32 35 0,53 2,31  32 34 0,53 2,88  32 52 0,83 2,47

33 46 0,63 2,41  33 61 0,82 2,84  33 37 0,56 2,87  33 34 0,53 3,4  33 43 0,69 3,16

34 86 1,17 3,58  34 98 1,31 4,16  34 74 1,12 3,99  34 69 1,07 4,47  34 100 1,59 4,75

35 127 1,73 5,3  35 120 1,61 5,77  35 121 1,83 5,81  35 109 1,69 6,16  35 128 2,04 6,79

36 204 2,77 8,08  36 213 2,86 8,62  36 220 3,32 9,13  36 185 2,86 9,02  36 275 4,38 11,17

37 380 5,17 13,24  37 345 4,63 13,25  37 344 5,19 14,33  37 357 5,52 14,54  37 377 6,01 17,18

38 1265 17,2 30,44  38 1143 15,33 28,57  38 1264 19,09 33,41  38 1178 18,23 32,77  38 1254 19,98 37,16

39 2222 30,21 60,65  39 2210 29,63 58,21  39 2057 31,06 64,47  39 1993 30,84 63,61  39 1877 29,91 67,07

40 2185 29,71 90,36  40 2422 32,48 90,68  40 1838 27,75 92,22  40 1900 29,4 93,01  40 1659 26,44 93,51

41 673 9,15 99,51  41 674 9,04 99,72  41 494 7,46 99,68  41 444 6,87 99,88  41 390 6,22 99,73

42 36 0,49 100  42 21 0,28 100  42 21 0,32 100  42 8 0,13 100  42 17 0,27 100

Total 7.355 100   Total 7.458 100   Total 6.623 100   Total 6.463 100   Total 6.275 100 
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Distribución de frecuencia de RN según sexo y año de nacimiento

Distribución de frecuencia de RN según Apgar al 1er y 5to minuto.  
Años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013

 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 Apgar al 1’  n % n % n  %  n  %  n  %  n %

 0 a ≤3 62 0,9 60 0,8 94 1,3 80 1,2 81 1,25 67 1,07

 ≥4 a ≤6 132 1,93 150 2 187 2,5 163 2,5 161 2,49 135 2,15

 ≥7 6.660 97,2 7.145 97 7,18 96 6.380 96 6.221 96,3 6.073 96,78

 Total 6.854 100  7.355 100 7,46 100 6.623 100 6.463 100 6.275 100

 Apgar al 5’  n % n % n % n % n % n %

 0 a ≤3 21 0,31 20 0,3 38 0,5 38 0,6 30 0,46 38 0,61

 ≥4 a ≤6 33 0,48 36 0,5 44 0,6 25 0,4 31 0,48 25 0,4

 ≥7 6.800 99,2 7.299 99 7.376 99 6.560 99 6.402 99,1 6.212 99

 Total  6.854 100 7.355 100 7.458 100 6.623 100 6.463 100 6.275 100

  Sexo 2009 2010 2011 2012 2013

 n % n  %  n  %  n  %  n %

  Femenino 3.613 49 3.617 48,5 3.151 48 3.317 49 3.079 49,1

  Indeterminado   4 0,05 3 0,1 3 0,1 5 0,08

  Masculino 3.742 51 3.837 51,5 3.469 52 3.143 51 3.191 50,9

  Total 7.355 100 7.458 100 6.623 100 6.463 100 6.275 100
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Defunción fetal. Año 2013
Distribución de defunciones  

fetales según edad gestacional

EG (sem) n % % Ac.

20 2 3,57 3,57
21 2 3,57 7,14
22 1 1,79 8,93
23 4 7,14 16,07
24 1 1,79 17,86
25 3 5,36 23,21
26 3 5,36 28,57
27 1 1,79 30,36
28 2 3,57 33,93
29 2 3,57 37,50
30 3 5,36 42,86
31 2 3,57 46,43
32 5 8,93 55,36
33 3 5,36 60,71
34 5 8,93 69,64
35 1 1,79 71,43
36 4 7,14 78,57
37 4 7,14 85,71
38 3 5,36 91,07
39 4 7,14 98,21
41 1 1,79 100
Total 56 100 

Distribución de defunciones fetales 
según sexo

Sexo n %

Femenino 24 42,86

Indeterminado  1 1,79

Masculino 31 55,36

Total 56 100

Distribución de defunciones fetales  
según peso nacimiento 

PN (g)  n % % Ac.

< 500 6 10,71 10,71

500 a 749 8 14,29 25,00

750 a 999 4 7,14 32,14

1000 a 1249 4 7,14 39,29

1250 a 1499 4 7,14 46,43

1500 a 1749 5 8,93 55,36

1750 a 1999 3 5,36 60,71

2000 a 2249 6 10,71 71,43

2250 a 2499  2 3,57 75,00

2500 a 2749 1 1,79 76,79

2750 a 2999 1 1,79 78,57

3000 a 3499 7 12,50 91,07

3500 a 3999 5 8,93 100

Total 56 100 

Mortalidad fetal, neonatal y materna
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Distribución de defunciones fetales según:  
Edad Gestacional (EG) y patología  

incompatible con la vida (n y % por filas)

Distribución de defunciones fetales según 
peso de nacimiento (PN) y patología  

incompatible con la vida (n y % por filas)

EG Sin patología  Con patología Total 
 incompatible  incompatible 
 con la vida con la vida  
20 2 0 2 

 100,00 0,00 100,00
21 2 0 2 

 100,00 0,00 100,00
22 0 1 1 

 0,00 100,00 100,00
23 4 0 4 

 100,00 0,00 100,00
24 1 0 1 

 100,00 0,00 100,00
25 2 1 3 

 66,67 33,33 100,00
26 1 2 3 

 33,33 66,67 100,00 
27 1 0 1 

 100,00 0,00 100,00 
28 0 2 2 

 0,00 100,00 100,00 
29 1 1 2 

 50,00 50,00 100,00 
30 2 1 3 

 66,67 33,33 100,00 
31 1 1 2 

 50,00 50,00 100,00
32 5 0 5 

 100,00 0,00 100,00
33 2 1 3 

 66,67 33,33 100,00
34 4 1 5 

 80,00 20,00 100,00
35 1 0 1 

 100,00 0,00 100,00
36 4 0 4 

 100,00 0,00 100,00
37 3 1 4 

 75,00 25,00 100,00
38 3 0 3 

 100,00  0,00 100,00
39 4 0 4 

 100,00 0,00 100,00
41 1 0 1 

 100,00 0,00 100,00
Total 44 12 56 

 78,57 21,43 100,00

PN Sin patología Con patología  
 incompatible incompatible  
 con la vida con la vida Total

≤500 g 4 2 6 
 66,67 33,33 100,00

500 a 749 g 5 3 8 
 62,50 37,50 100,00

750 a 999 g 2 2 4 
 50,00 50,00 100,00

1000 a 1249 g 2 2 4 
 50,00 50,00 100,00

1250 a 1499 g 2 2 4 
 50,00 50,00 100,00

1500 a 1749 g 5 0 5 
 100,00 0,00 100,00

1750 a 1999 g 2 1 3 
 66,67 33,33 100,00

2000 a 2249 g 6 0 6 
 100,00 0,00 100,00

2250 a 2499 g 2 0 2 
 100,00 0,00 100,00

2500 a 2749 g 1 0 1 
 100,00 0,00 100,00

2750 a 2999 g 1 0 1 
 100,00 0,00 100,00

3000 a 3499 g 7 0 7 
 100,00 0,00 100,00

3500 a 3999 g 5 0 5 
 100,00 0,00 100,00

Total 44 12 56 
 78,57 21,43 100,00
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Muertes fetales que se excluyen por letalidad inevitable

 edad  PN gr.  EG Sexo Diagnóstico /  mf CIE 10 
 materna  semanas  causa de muerte  

  ≥ 22 sem 32 600 25 Femenino Anencefalia Q00,0

 16 800 26 Masculino Agenesia renal Q60,0

 45 530 26 Femenino Edemas partes blanda  
     ascitis edema pericárdico Q92,7  
     presunta triploidia 

  ≥ 28 sem 31 670 28 Masculino Osteogenesis imp  
     tipo II Q78,0

 18 980 28 Masculino Hidrops idiopático Q96,8

 27 1200 29 Femenino Holoprosencefalia Q04,2

 18 1220 30 Masculino  Polimalformado -  
     holoprosencefalia -  
     polidactilia- Q91,0 

     Probable trisomía XIII 

 37 410 31 Femenino Anencefalia  
     cariotipo T18 Q00,0

 34 1300 33 Femenino Trisomía XVIII  Q91,0

 29 1310 34 Masculino Osteogenesis  
     imp tipo II P78,0

Tasas de mortalidad fetal. Años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, en HMIRS

Tasas de mortalidad fetal tardía CIE 10 ≥22 sem.  
Años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013

Tasas de mortalidad fetal tardía ≥28 sem.  
Años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013

Años 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Tasa ‰ 

TMFT 8,39 7,82 9,56 9,71 11,46 8,21 (52/6.331)
(CIE 10) (58/6.912) (58/7.413) (72/7.530) (65/6.696) (75/6.544) Corr. por malf. letales:
≥22      6,64 (42/6.321)

TMFT 5,37 5,95 5,07 7,19 6,91 6,17 (39/6.318)
(CIE 10) 37/6.891) (44/7.399) (38/7.496) (48/6.679) (45/6.514) Corr. por malf. letales:
≥28 s      5,07 (32/6.311)
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Mortalidad en nacidos vivos, 2013

Distribución de muertes según edad gestacional (EG) Distribución de muertes según días de vida al morir

Distribución de muertes según sexo
Distribución de muertes según edad gestacional (EG) y 
días de vida al morir

≥

≥

,

,

,

,

,

,

,

,

,
,

,

,

,

,

, ,

,

,,

,

, , ,

,

, , ,

,

,

,



